www.dre.pt

N.º 19 28 de janeiro de 2020 Pág. 99

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 1240/2020

Sumário: Designa para exercer as funções de apoio técnico-administrativo do Gabinete, no
âmbito do apoio à Rede Informática do Governo (RING) e interface com o Centro de
Gestão da Rede Informática do Governo (CEGER), Maria João Baptista dos Santos
Pais Rodrigues Marques.

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º
do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de apoio técnico-
-administrativo, no âmbito do apoio à Rede Informática do Governo (RING) e interface com o Centro
de Gestão da Rede Informática do Governo (CEGER), no meu Gabinete Maria João Baptista dos
Santos Pais Rodrigues Marques, especialista da Parque Escolar, E. P. E., com efeitos a 26 de
outubro de 2019.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a nota curricular da ora
designada é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na
2.ª série do Diário da República e publicite-se na página eletrónica do Governo.

21 de dezembro de 2019. — O Ministro da Educação, Tiago Brandão Rodrigues.

Nota curricular

Nome: Maria João Baptista dos Santos Pais Rodrigues Marques.
Data de nascimento: 22 de dezembro de 1969.
Formação académica: 12.º ano de escolaridade.
Experiência profissional:

De 1 de setembro de 2018 a 25 de outubro de 2019: funções de apoio técnico-administrativo,
no âmbito do apoio à Rede Informática do Governo (RING) e interface com o Centro de Gestão da
Rede Informática do Governo (CEGER), no Gabinete do Ministro da Educação;

De julho de 2010 a agosto de 2018: funções de especialista na Direção Financeira da Parque
Escolar, E. P. E.;

De outubro de 1997 a fevereiro de 2009: funções de técnica administrativa na Direção Admi-
nistrativo-Financeira da Imopólis, SGFII, S. A.;

De março de 1993 a outubro de 1997: funções de administrativa na Tesouraria e direção de
Recursos Humanos da NOVARTIS FARMA — Produtos Farmacêuticos, S. A.;

De janeiro de 1992 a fevereiro de 1993: funções de secretária de Direção de Obras na
CER — Carlos Eduardo Rodrigues, S. A.;

De junho de 1988 a abril de 1991: funções de secretária de direção na LUSÁGUA — Gestão
de Águas, S. A.

312898785